localizada na cidade de Jacaraú – PB, e se posiciona no mercado há mais de vinte e 

um anos, enquadrada como ME (micro empresa) de regime tributário pelo Simples 

Nacional e de contabilidade terceirizada a empresa X tem um faturamento bruto 

anual aproximadamente a R$ 1.834.000,00 (um milhão e oitocentos e trinta e quatro 

mil reais). Os principais clientes são outras empresas que correspondem a 100% do 

seu faturamento de forma equilibrada em relação as cidades de entregas. Composta 

por um funcionário ligado ao setor administrativo junto ao gestor/proprietário, sete

[...]

recolhemos as seguintes informações relacionadas ao custo direto do produto 

baseado no biscoito palito que tem capacidade produtiva de 750 quilos ao mês 

totalizando 1.250 pacotes de 600 gramas, onde o mesmo se totalizou em R$ 2,52 

(dois reais e cinquenta e dois centavos) de custo unitário e R$ 3.150,00 (três mil 

cento e cinquenta reais) de custo total direto no mês, como mostra o quadro 01: 

Custos diretos 

Componente 

Custo unitário 

(biscoito de 

600g) 

Custo total 

(mês) 

Percentual 

(%) 

Água R$ 0,13 R$ 157,50 2,00% 

Farinha R$ 0,45 R$ 567,00 10,00% 

Sal R$ 0,18 R$ 220,50 6,50%

[...]

cujo a mesma é composta por três funcionários ligados a execução do processo 

diretamente com o produto, sendo que os mesmo fazem os dois tipos de biscoitos, 

com isso dividimos o total do salário para dois produtos, nesse caso foram três 

salários totalizando R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) dividido para dois temos, 

R$ 1.650,00 (um mil e seiscentos e cinquenta reais) para cada tipo de biscoito. Já 

para os custos indiretos foi abordado na entrevista que para o processo produtivo 

ocorrer eles só terão desembolso com taxa de energia solar no valor de R$ 100,00 

(cem reais) ao mês e com manutenção das maquinas, onde é um funcionário

[...]

Como podemos ver no quadro 02, a maior parte dos custos indiretos está na 

manutenção das maquinas, pois a indústria optou na economia da energia utilizando 

a energia solar. Com isso podemos afirmar que o custo total de produção do biscoito 

palito no mês é de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) e o custo unitário do 

produto é R$ 3,04 (três reais e quatro centavos) onde temos R$ 1,20 (um real e vinte 

centavos) de Material Direto (MD), R$ 1,32 (um real e trinta e dois centavos) 

referente à Mão de Obra Direta (MOD) e R$ 0,52 (cinquenta e dois centavos) de

[...]

em consideração a média de faturamento mensal da empresa X onde é composta 

por despesa com marketing no total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais); 

salário do funcionário administrativo, motorista e responsável para descarregar o 

produto R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) e gasolina R$ 2.500,00 que totalizam 

em R$ 6.050,00 (seis mil e cinquenta reais) no mês. Na entrevista foi passado pelo 

gestor que a margem de lucro que estimam é de 25%, as comissões pagas é 4% e o 

produto obtém cerca de 20% referente a impostos. Com os dados levantados, 

podemos agora calcular o índice do mark-up a ser utilizado na formação do preço de

[...]

discorrer sobre o impacto da Pandemia do COVID-19 para o mercado da 

indústria de confecção; identificar as medidas governamentais, motivadas pela 

3
Empresa de pequeno porte é aquela que aufere, em cada ano-calendário, receita bruta superior a 

R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais). (Lei Complementar Nº123, de 14 de Dezembro de 2006, Art 
3º, II) 
4
Disponível em: https://auniao.pb.gov.br/servicos/arquivo-digital/doe/janeiro/marco/diario-oficial-19-03-

2020.pdf/ Acesso em 26 maio 2021. 

pandemia, que podem impactar na produção e na gestão da empresa;